

## Nr 758

Av herr Nyman m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 50, angående universitetens och högskolornas organisation och förvaltning m. m.

(Lika lydande med motion nr 927 i Andra kammaren)

Värdet av ökad samverkan mellan universitet och folkbildningsorganisationer har klart framhållits i 1960 års folkbildningsutredning. I proposition nr 36/1963 om ökat stöd till föreläsningar och studiecirkelverksamhet m. m. ansluter sig departementschefen till folkbildningsutredningens synpunkter och utlovar en utredning om kontakterna mellan universitet och folkbildning. Nämda utredning har ännu icke tillsatts.

Vetenskapliga landvinningar och metoder som kommer till användning vid vetenskaplig forskning bör göras tillgängliga för en så bred allmänhet som möjligt. Det finns ett växande behov hos en intresserad allmänhet för information om forskning och vetenskapliga metoder. Om detta behov kan tillfredsställas borde det komma universiteten till godo på många olika sätt. Personer som lämnat universiteten efter avslutade studier och kommit ut i praktiskt arbete liksom de som genom självstudier och på annat sätt skaffat sig kunskaper inom akademiska specialområden har många gånger en önskan att få akademisk fortbildning. Detta borde universiteten i ökad omfattning kunna medverka till. Med fördel kan frågan lösas i samarbete mellan universitet och folkbildningsorganisationer, vilket ju också i viss utsträckning redan sker. Medlen är populärvetenskapliga artiklar och läroböcker, föredragsserier, utnyttjandet av radio och TV, universitetskurser etc.

Universitetskurser i speciellt företagsekonomiska ämnen har sedan några år anordnats i samverkan mellan TBV och universiteten. En sådan verksamhet skulle än mer kunna utvidgas om universiteten fick tillräckliga resurser. En sådan verksamhet ligger visserligen utanför universitetens formella kompetensområde men borde höra dit.

Vid Oslo universitet har inrättats ett kansli, kontor, vars uppgift är att vara ett serviceorgan för anordnandet av universitetscirklar och kurser i samverkan med bildningsorganisationerna. En liknande organisation skulle också kunna prövas vid något av våra universitet.

Vidgad systematisk forskning om vuxenutbildningens metodik har bildningsorganisationerna största intresse av för sin verksamhet. De borde kun-

na lämna underlag för vetenskapliga undersökningar inom detta viktiga område, som universiteten ännu gjort föga åt.

Tidigare har nämnts utnyttjandet av TV och radio i bildningsverksamheten på universitetsnivå. En försöksverksamhet med akademisk undervisning i radio har föreslagits av 1960 års radioutredning. För en sådan verksamhet har givetvis bildningsorganisationerna det största intresse. Våra bibliotek som centraler för folkbildningsverksamhet är ytterligare en fråga som bör beaktas i sammanhanget.

I Kungl. Maj:ts proposition 1964: 50 ang. universitetens och högskolornas organisation och förvaltning m. m. har icke denna samverkan mellan universitet och folkbildningsorganisationer nämnvärt berörts. De organisationsformer som skulle behövas för ett sådant utvidgat samarbete borde enligt motionärernas uppfattning närmare behöva utredas.

Med hänvisning till vad som framförts i motionen föreslås,

att riksdagen vid behandling av proposition 1964: 50 i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställer att Kungl. Maj:t måtte skyndsamt uppta till prövning frågan om att skapa fasta former för samverkan mellan universitet och bildningsorganisationer sedan en eventuell försöksverksamhet vid något universitet anordnats för att vinna praktiska erfarenheter.

Stockholm den 16 april 1964

*Sven Nyman*

*Erik F. Petersson*

*Eric Källqvist*

---

## Nr 759

Av herr *Virgin m. fl.*, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition nr 50, angående universitetens och högskolornas organisation och förvaltning m. m.*

(Lika lydande med motion nr 924 i Andra kammaren)

Stockholm den 17 april 1964

*G. Ivar Virgin*

*Ebon Andersson*

*Rolf Kaijser*

*Yngve Holmberg*

*Yngve Nilsson*

*Ragnar Sveningsson*

---